A pessimum et perniciosissimum. Is autem est revera similis ei, qui dicitur ventriloquus. Melius est autem esse felicem, quam habere cohabitantem daemonem. In usu autem virtutis esse censetur felicitas. Matthæus itaque apostolus seminibus, baccis et-oleribus, absque carnibus, utebatur. Joannes autem, continentiam & ulterius extendens, « locustas et mel agreste » comedebat. Porro autem Petrus quoque abstinebat a suis. Sed « in eum cecidit exstasis, » ut in Actibus apostolorum ^b scriptum est, « et videt cælum apertum, et vas quoddam quatuor initiis alligatum super terram; omnes quadrupedes, et serpentes terræ, et volucres cæli in ipso. Et vox ad ipsum facta est: Surge, et occide, et comede. Petrus autem dixit: B Nequaquam, Domine, quoniam omne commune et immundum nunquam comedi. Et vox rursus ad eum secundo facta est: Quæ Deus mundavit, ne communia dixeris. » Ergo nobis quoque usus est indifferens: « Non enim quæ intrant in os, coinquinant hominem c, » sed in intemperantia inanis exercitatio. Deus enim, cum finisset hominem, « Omnia vobis, inquit, erunt in cibum d. » « Olera » autem « cum charitate meliora, quam vitulus cum fraude e. » Hoc nobis recte in memoriam revocat id, quod ante dictum est, quod non sunt olera agape, seu charitas, sed sumendæ sunt cum charitate cœnæ, in quibus bona quidem est media constitutio, et in omnibus quidem, sed vel maxime in apparatu convivii. Nam sunt extrema quidem periculosa; media autem bona sunt; medium est autem, quidquid non eget rebus necessariis. Quæ sunt enim secundum naturam appétitiones, circumscribuntur sufficientia. Porro autem Judæis per legem summo consilio præcipitur frugalitas. Innumerabilium quippe rerum **65** usum per Moysem abstulit Pædagogus, causas illas adjungens, occultas quidem, quæ erant spirituales; apertas autem, quæ carnales, quibus etiam crediderunt: his quidem, quod ungulam non habebant bifidam; illis vero, quod cibum non ruminant; aliis vero,

* P. 175 ED. POTTER, 149 ED. PARIS. a Matth. iii, 4. b Act. x, 10, 11, 12, 13, 14, 15. c Matth. xi, 41. d Gen. ix, 2, 5. e Prov. xv, 17.

(78) Τὰ εἰσερχόμενα. Τὸ εἰσερχόμενον Matth. D Non Geneseos sensum, mutatis verbis, exhibet.

(79) Ἀλλὰ ἡ περὶ τῆς ἀκρασίας δ. κ. « Sed intemperantiæ vana opinio. » Quod quia parum appositum ad mentem auctoris esse videret Hervetus interpres, verit, « sed in intemperantia inanis exercitatio. » Quæ interpretatio uti nihil ad rem facit, sic neque Clementis verba eam ferre possunt. Scribendum igitur, levi mutatione unius vocis facta: Ἀλλὰ ἡ περὶ ἀκαθαρσίας διάληψις κενὴ. « sed de impuritate vana opinio. » Vult enim auctor, non ipsos cibos, sed falsam de eorum impuritate opinionem comedentium conscientias polluere.